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INVERSION PUBLICA EN LA REGION DE ANTOFAGASTA 
 
 

GASTO MENSUAL EN LA REGIÓN 
 

MES 
GASTO $ 
(Informado al 16 
Septiembre) 

GASTO $ 
(Informado al 18 
Octubre) 

ENERO 20.544.964.810 20.544.964.810 

FEBRERO 43.224.938.114 43.224.938.114 

MARZO 41.400.704.196 41.400.704.196 

ABRIL 45.637.022.034 45.637.022.034 

MAYO 52.894.846.926 52.903.919.926 

JUNIO 35.665.560.094 35.664.023.008 

JULIO 31.744.406.396 31.743.449.026 

AGOSTO 40.649.350.883 56.783.705.707 

SEPTIEMBRE   30.244.991.319 

OCTUBRE     

NOVIEMBRE     

DICIEMBRE     

TOTAL 
ACUMULADO 

311.761.793.453 358.147.718.140 

 
 

Fuente: Plataforma Chileindica día 18 octubre 2016. La información ingresada al sistema Chileindica  es   de   
exclusiva  responsabilidad  de   cada  uno   de   los  servicios  públicos respectivos. 

 

 
El Programa Público de Inversión y Gasto Regional 2016,(PROPIR 2016) en la Región de 
Antofagasta al mes de agosto de 2016, considera un gasto acumulado de $ 358.147.718.140 
con un 59,32% de avance del gasto. 

 

De un total de 57 servicios públicos que informaron tendrían inversion y gasto el 
año 2016 en la región,  registran gasto un total de 55 servicios públicos, 
manteniendose respecto al mes anterior. A continuación se detallan los servicios públicos 
que informaron gasto en Tabla N° 1 

 

 

Tabla: GASTO ACUMULADO MES DE SEPTIEMBRE 2016 
 
 
SERVICIO RESPONSABLE TOTAL SOLICITADO $ PAGADO 

ACUMULADO 

A SEPTIEMBRE $ 

% 

AVANCE 

MINISTERIO DEL DEPORTE       

Instituto Nacional del Deporte 1.151.043.395 888.217.308 77,17% 

Ministerio Secretaria General de Gobierno       

Secretaría Regional Ministerial de Gobierno 149.985.000 92.360.107 61,58% 

Ministerio de Agricultura       

Instituto Desarrollo Agropeciario 2.263.513.294 1.841.173.742 81,34% 
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Secretaría Regional Ministerial Agricultura 25.915.000 38.236.000 147,54% 

Servicio Agrícola Ganadero 63.883.990 4.161.769 6,51% 

Corporación Nacional Forestal       

Comision Nacional de Riego 551.572.679 431.930.679 78,31% 

Ministerio de Defensa Nacional       

Dirección General Aeronáutica Civil 5.205.623.502 3.475.338.470 66,76% 

Caja de Previsión de la Defensa Nacional 18.789.701.585 13.503.640.635 71,87% 

Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción     

Corporación de Fomento de la Producción 4.068.976.000 1.249.940.032 30,72% 

Innova Chile       

Instituto Nacional de Estadística 179.313.000 118.271.087 65,96% 

Servicio Nacional del Consumidor 3.486.528 1.743.264 50,00% 

ServicioNacional de Pesca 220.574.234 211.574.234 95,92% 

Subsecretaría de Pesca 583.378.019 99.093.958 16,99% 

Servicio Nacional de Turismo 98.709.517 70.971.588 71,90% 

Servicio de Cooperación Técnica 167.337.644 146.089.757 87,30% 

Ministerio de Educación       

Comisión Nacional de Investigación Ciencia y 

Tecnología 

2.574.908.800 2.360.009.578 91,65% 

Consejo Nacional de la Cultura y las Artes 1.115.334.694 785.404.808 70,42% 

Dirección de Bibliotecas Archivos y Museos 21.500.000 18.810.992 87,49% 

Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 23.939.417.860 16.488.167.687 68,87% 

Junta Nacional de Jardines Infantiles 8.828.011.010 6.245.383.238 70,75% 

Secretaría Regional Ministerial de Educación 149.658.686.991 70.588.152.261 47,17% 

Ministerio de Justicia       

Secretaría Regional Ministerial de Justicia 3.038.152.755 1.365.235.814 44,94% 

Gendarnería       

Servicio Nacional de Menores 6.901.545.120 5.295.703.750 76,73% 

Ministerio de Medio Ambiente       

Secretaría Regional Ministerial de Medio 

Ambiente 

86.150.000 61.400.000 71,27% 

Ministerio de Minería       

Servicio Nacional de Geología y Minería 81.000.000 20.865.549 25,76% 

Seremi de Minería       

Ministerio de Obras Públicas       

Administración Sistema de Concesiones MOP 6.541.356.000 2.151.808.000 32,90% 

Agua Potable Rural 1.203.360.000 946.694.000 78,67% 

Dirección de Obras Portuarias 691.554.000 375.953.000 54,36% 

Dirección de Vialidad 57.258.646.000 37.965.178.000 66,30% 

Dirección de Aeropuertos 1.755.538.000 246.708.000 14,05% 

Dirección General de Aguas 144.979.000 0 0,00% 

Dirección de Obras Hidraulicas 4.473.943.000 1.490.519.000 33,32% 
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Ministerio de Desarrollo Social       

Corporación Nacional de Desarrollo Indígena 1.272.066.180 969.731.908 76,23% 

Fondo de Solidaridad e Inversión Social 1.183.683.140 937.869.576 79,23% 

Instituto de la Juventud 70.200.796 57.875.458 82,44% 

Servicio Nacional del Adulto Mayor 1.443.910.353 419.238.467 29,03% 

Secretaría Regional Ministerial de Desarrollo 

Social 

395.649.301 395.649.301 100,00% 

Servicio Nacional de la Discapacidad 431.543.309 175.096.690 40,57% 

Ministerio Dirección SERNAM       

Servicio Nacional de la Mujer 1.230.252.376 1.227.570.240 99,78% 

Ministerio de Salud       

Subsecretaría de Redes Asistenciales 453.439.024 328.798.726 72,51% 

Fondo Nacional de Salud 36.753.510.769 30.827.191.925 83,88% 

Servicio de Salud Antofagasta 51.019.899.384 20.245.157.062 39,68% 

Secretaría Regional Ministerial de Salud 9.846.867.737 6.850.519.093 69,57% 

Ministerio de Trabajo y Prevision Social       

Subsecretaría de Previsión Social 55.769.987 37.128.918 66,58% 

Seremi del Trabajo y Previsión Social 48.000.000 7.200.000 15,00% 

Servicio Nacional Capacitación y Empleo 2.454.602.491 1.692.680.310 68,96% 

Instituto de Previsión Social 68.253.465.000 45.085.748.456 66,06% 

Instituto de Seguridad Laboral 1.758.807.740 1.249.115.083 71,02% 

Ministerio de Transportes y 

Telecomunicaciones 

      

Subsecretaría de Telecomunicaciones       

Seccretaría Regional Ministerial de Transporte 

y Telecomunicaciones 

      

Secretaría de Transporte 80.800.000   0,00% 

Ministerio de Bienes Nacionales       

Secretaría Regional Ministerial de Bienes 

Nacionales 

234.560.802 148.162.392 63,17% 

Ministerio de Vivienda y Urbanismo       

Secretaría Regional Ministerial de Vivienda y 

Urbanismo 

807.442.032 424.076.791 52,52% 

Servicio de Vivienda y Urbanización 26.410.264.883 14.504.718.255 54,92% 

Ministerio del Interior       

Servicio Nac. P y RC (SENDA) 1.900.995.404 1.319.147.376 69,39% 

Gobierno Regional de Antofagasta 77.233.958.948 56.647.990.497 73,35% 

Servicio Gobierno del Interior - INTENDENCIA       

Carabineros de Chile 917.850.000 0 0,00% 

Subsecretaría de Desarrollo Regional 11.843.132.109 4.295.189.145 36,27% 

Oficina Nacional de Emergencia       

Subsecretaria Prevención del Delito 325.583.554   0,00% 

MINISTERIO DE ENERGIA       

Secretaría Regional Ministerial de Energía 5.522.000.000 1.722.000.000 31,18% 
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Fuente: Plataforma Chileindica día 18 octubre 2016. La información ingresada al sistema 
Chileindica  es   de   exclusiva  responsabilidad  de   cada  uno   de   los  servicios  públicos 
respectivos. 
 

GASTO EN LA REGION POR ITEM 
PRESUPUESTARIO 

 
ITEM PRESUPUESTARIO SOLICITADO $ PAGADO 

ACUMULADO 
 A SEPTIEMBRE $ 

% 
AVANCE 

Servcios Técnicos y Profesionales (22.11) 392.678.657 112.118.438 28,55% 

Prestaciones Previsionales (23.01) 113.240.342.187 81.755.172.127 72,20% 

Prestaciones de Asistencia Social (23.02) 15.341.750.997 9.861.914.476 64,28% 

Transferencias Corrientes al Sector Privado (24.01) 128.454.522.374 70.503.726.915 54,89% 

Transferencias Corrientes al Sector Privado (24.01) 39.115.634.960 28.852.317.990 73,76% 

Transferencias Corrientes al Otras Entidades Públicas (24.03) 23.302.316.916 9.192.281.726 39,45% 

Transferencias Corrientes al Otras Entidades Públicas (24.03) 42.684.094.664 28.450.527.554 66,65% 

Devoluciones (26.01) 15.311.179 15.311.179 100,00% 

Adquisición de Activos Fisicos no Financieros (29) 9.123.985.980 6.635.055.685 72,72% 

Adquisición de Activos Físicos no Financieros (29) 102.500.000 39.676.541 38,71% 

Estudios Básicos (31.01) 649.657.360 306.952.618 47,25% 

Proyectos (31.02) 180.654.127.535 93.062.346.545 51,51% 

De Fomento (32.04) 8.858.776.824 2.810.550.758 31,73% 

Médicos (32.05) 113.717.282 113.717.282 100,00% 

Al Sector Privado (33.01) 20.830.073.543 9.949.195.996 47,76% 

Transf. de Capital al Gobierno Central (33.02) 12.341.250.000 12.341.250.000 100,00% 

A Otras Entidades Públicas (33.03) 8.579.061.478 4.145.602.310 48,32% 

Total general 603.799.801.936 358.147.718.140 59,32% 

 
 
 

FUENTE: Sistema de Información Chileindica / cierre 18 octubre 2016. La información 
ingresada  al  sistema  Chileindica  es  de  exclusiva  responsabilidad  de  cada  uno  de  
los servicios públicos respectivos. 

 

 

GASTO EN LA REGION POR SECTOR 
 

SECTOR SOLICITADO $ PAGADO 
ACUMULADO 
 A SEPTIEMBRE $ 

% 
AVANCE 

Agua Potable y Alcantarillado 1.957.816.104 1.522.179.537 77,75% 

MINISTERIO RELACIONES EXTERIORES       

PROCHILE 14.450.000 1.126.164 7,79% 

TOTAL GENERAL 603.799.801.936 358.147.718.140 59,32% 



G o b i e r n o R e g i o n a l d e A n t o f a g a s t a 

D i v i s i ó n d e P l a n i f i c a c i ó n y D e s a r r o l l o R e g i o n a l 

Página |  6 

 

 

Comunicaciones 99.429.375 92.360.107 92,89% 

Defensa y Seguridad 8.995.224.718 5.668.140.823 63,01% 

Deportes 3.019.280.607 2.055.610.085 68,08% 

Educación y Cultura 195.424.788.152 102.498.099.757 52,45% 

Energía 11.805.786.643 7.082.933.060 60,00% 

Industria, Comercio, Finanzas y Turismo 1.128.151.053 834.257.289 73,95% 

Justicia 10.206.833.718 6.924.823.827 67,84% 

Minería 1.105.528.362 471.165.549 42,62% 

Multisectorial 54.779.361.562 27.586.260.815 50,36% 

No Definido 6.378.656.000 2.151.808.000 33,73% 

Pesca 1.662.621.453 463.584.192 27,88% 

Salud 108.929.432.333 65.704.735.777 60,32% 

Silvoagropecuario 3.569.546.236 2.105.027.140 58,97% 

Social 95.810.819.665 65.216.295.107 68,07% 

Transporte 98.373.794.064 67.517.587.872 68,63% 

Vivienda 552.731.891 252.849.203 45,75% 

Total general 603.799.801.936 358.147.718.140 59,32% 

 
 
 
 

FUENTE: Sistema de Información Chileindica / cierre 18 octubre 2016. La información 
ingresada  al  sistema  Chileindica  es  de  exclusiva  responsabilidad  de  cada  uno  de  
los servicios públicos respectivos. 

 

GASTO EN LA REGION POR UBICACIÓN GEOGRAFICA 
 
Ubicación. Solicitado $ Acumulado Septiembre 

$ 

% AVANCE 

Comunal (Antofagasta) 85.112.550.105 52.637.682.981 61,84% 

Comunal (Calama) 47.168.207.621 19.027.540.300 40,34% 

Comunal (María Elena) 2.354.994.122 2.011.702.713 85,42% 

Comunal (Mejillones) 2.773.537.117 1.620.183.580 58,42% 

Comunal (Ollague) 153.282.992 116.396.716 75,94% 

Comunal (San Pedro de Atacama) 16.315.324.432 8.939.023.199 54,79% 

Comunal (Sierra Gorda) 1.064.865.684 366.685.282 34,43% 

Comunal (TalTal) 4.275.826.708 2.166.619.379 50,67% 

Comunal (Tocopilla) 56.722.376.113 33.548.012.356 59,14% 

Intercomunal 23.829.457.774 14.002.915.102 58,76% 

Provincial (ANTOFAGASTA) 445.346.875 88.800.599 19,94% 

Provincial (EL LOA) 962.746.702 442.635.711 45,98% 

Provincial (TOCOPILLA) 740.083.330 454.937.318 61,47% 

Regional 361.881.202.361 222.724.582.904 61,55% 
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Total general 603.799.801.936 358.147.718.140 59,32% 

 

 

FUENTE: Sistema de Información Chileindica / cierre 18 octubre 2016. La información 
ingresada  al  sistema  Chileindica  es  de  exclusiva  responsabilidad  de  cada  uno  de  los 
servicios públicos respectivos. 

 
RESUMEN GASTO POR TRAMO: 

 
A la fecha, gasto acumulado al mes de septiembre son 8 servicios en la región que tienen 
un porcentaje de avance del gasto entre 0% y 15%. Detalle adjunto 

 
SERVICIO RANGO AVANCE GASTO 

ENTRE 0% - 15% 

Dirección General de Aguas 0,00% 

Secretaría de Transporte 0,00% 

Carabineros de Chile 0,00% 

Subsecretaria Prevención del Delito 0,00% 

Servicio Agrícola Ganadero 6,51% 

PROCHILE 7,79% 

Dirección de Aeropuertos 14,05% 

Seremi del Trabajo y Previsión Social 15,00% 

ENTRE 15,01% - 30% 

Subsecretaría de Pesca 16,99% 

Servicio Nacional de Geología y Minería 25,76% 

Servicio Nacional del Adulto Mayor 29,03% 

Corporación de Fomento de la Producción 30,72% 

ENTRE 31% - 45% 

Secretaría Regional Ministerial de Energía 31,18% 

Administración Sistema de Concesiones MOP 32,90% 

Dirección de Obras Hidraulicas 33,32% 

Subsecretaría de Desarrollo Regional 36,27% 

Servicio de Salud Antofagasta 39,68% 

Servicio Nacional de la Discapacidad 40,57% 

Secretaría Regional Ministerial de Justicia 44,94% 

ENTRE 46% - 60% 

Secretaría Regional Ministerial de Educación 47,17% 

Servicio Nacional del Consumidor 50,00% 

Secretaría Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo 52,52% 

Dirección de Obras Portuarias 54,36% 

Servicio de Vivienda y Urbanización 54,92% 

SOBRE 61,00% 

Secretaría Regional Ministerial de Gobierno 61,58% 

Secretaría Regional Ministerial de Bienes Nacionales 63,17% 

Instituto Nacional de Estadística 65,96% 
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Instituto de Previsión Social 66,06% 

Dirección de Vialidad 66,30% 

Subsecretaría de Previsión Social 66,58% 

Dirección General Aeronáutica Civil 66,76% 

Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 68,87% 

Servicio Nacional Capacitación y Empleo 68,96% 

Servicio Nac. P y RC (SENDA) 69,39% 

Secretaría Regional Ministerial de Salud 69,57% 

Consejo Nacional de la Cultura y las Artes 70,42% 

Junta Nacional de Jardines Infantiles 70,75% 

Instituto de Seguridad Laboral 71,02% 

Secretaría Regional Ministerial de Medio Ambiente 71,27% 

Caja de Previsión de la Defensa Nacional 71,87% 

Servicio Nacional de Turismo 71,90% 

Subsecretaría de Redes Asistenciales 72,51% 

Gobierno Regional de Antofagasta 73,35% 

Corporación Nacional de Desarrollo Indígena 76,23% 

Servicio Nacional de Menores 76,73% 

Instituto Nacional del Deporte 77,17% 

Comision Nacional de Riego 78,31% 

Agua Potable Rural 78,67% 

Fondo de Solidaridad e Inversión Social 79,23% 

Instituto Desarrollo Agropeciario 81,34% 

Instituto de la Juventud 82,44% 

Fondo Nacional de Salud 83,88% 

Servicio de Cooperación Técnica 87,30% 

Dirección de Bibliotecas Archivos y Museos 87,49% 

Comisión Nacional de Investigación Ciencia y Tecnología 91,65% 

ServicioNacional de Pesca 95,92% 

Servicio Nacional de la Mujer 99,78% 

Secretaría Regional Ministerial de Desarrollo Social 100,00% 

Secretaría Regional Ministerial Agricultura 147,54% 

 

 

FUENTE: Sistema de Información Chileindica / cierre 18 octubre 2016. La información 
ingresada  al  sistema  Chileindica  es  de  exclusiva  responsabilidad  de  cada  uno  de  los 
servicios públicos respectivos. 


